

## Proc. Administrativo Compra de Pequeno Vulto - Com Solicitação - 005/2024

---

**De:** Layla S. - SELIC-CC

**Para:** SELIC-CC - Central de Compras

**Data:** 02/09/2024 às 08:40:15

**Setores envolvidos:**

DE, DE-SECINT, DE-SELIC, SELIC-CC

### Processo ADPM N° 31/2024

#### TERMO DE ABERTURA DE PROCESSO

Aos **02** (dois) dias do mês de **SETEMBRO** de **2024**, procedemos a abertura do processo em referência.

Para constar, eu **LAYLA SABRINA PEREIRA DA SILVA** portadora do CPF nº **XXX.252.126-XX**, lavro o presente TERMO DE ABERTURA que constará nos auto administrativos.

—  
**Layla Sabrina Pereira da Silva**  
*Auxiliar administrativo I*

---

Assinado digitalmente (emissão) por:

Assinante	Data	Assinatura
Layla Sabrina Pereira da S...	02/09/2024 08:40:42	1Doc LAYLA SABRINA PEREIRA DA SILVA CPF 126.XXX.X...

Para verificar as assinaturas, acesse <https://cimgep.1doc.com.br/verificacao/> e informe o código: **1E8D-ED12-35E7-5895**

**De:** Layla S. - SELIC-CC

**Para:** SELIC-CC - Central de Compras

**Data:** 02/09/2024 às 08:42:29

### CERTIDÃO DE JUNTADA DE DOCUMENTOS

Abaeté/MG, data da assinatura eletrônica.

Nesta data, juntei aos autos deste processo administrativo, os documentos a seguir discriminados, que passam a constituir este processo administrativo:

- a) Documento de Formalização de Despesa
- b) Pedido de Compras
- c) Mapa de Cotação de Preço
- d) Cotação de Preço

Com este fim e para constar, eu **LAYLA SABRINA PEREIRA DA SILVA**, lavrei a presente certidão, que vai por mim assinada digitalmente.

—

**Layla Sabrina Pereira da Silva**  
*Auxiliar administrativo I*

#### Anexos:

DFD\_Pedido\_Mapa\_cotacao.pdf

---

Assinado digitalmente (emissão + anexos) por:

Assinante	Data	Assinatura
Layla Sabrina Pereira da S...	02/09/2024 08:43:01	1Doc LAYLA SABRINA PEREIRA DA SILVA CPF 126.XXX.X...

Para verificar as assinaturas, acesse <https://cimgpep.1doc.com.br/verificacao/> e informe o código: **16F9-EB42-0EAC-F1C2**

**DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA – DFD**

**01 - INFORMAÇÕES DA ÁREA SOLICITANTE**

**Setor Solicitante:** Diretoria Executiva

**Responsável pela demanda:**

Elida Teixeira Costa Campos  
 Matrícula: 00001-8  
 Cargo: Diretora Executiva

**E-mail:**

diretoria@cimgep.mg.gov.br

**Telefone:**

(37) 3541-3437

**02 - OBJETO E CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO**

Esta demanda tem por objeto a aquisição de pães para atender demanda do CIMGEP, nos termos da tabela abaixo e conforme condições e exigências estabelecidas neste documento.

**03 - CARACTERIZAÇÃO DO OBJETO**

**Natureza:** Gêneros Alimentícios

**Regime de Execução:** Aquisição por preço unitário.

**04 - JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO E DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO**

A aquisição de pães faz-se necessária para suprir às necessidades alimentares dos colaboradores e garantir um ambiente de trabalho saudável e produtivo.

**05 - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DA CONTRATAÇÃO**

A contratação tem enquadramento legal no art. 75, inciso II, da Lei 14.133/2021, e Instrução Normativa CIMGEP nº 003, de 24 de janeiro de 2024.

**06 – QUAL A ESTIMATIVA DA DEMANDA**

A determinação das quantidades necessárias para atender esta demanda baseou-se em uma análise criteriosa da série histórica de consumo, considerando registros no sistema gerencial em períodos anteriores. Através da análise de consumo e de outros documentos pertinentes, foi possível determinar as quantidades necessárias dos itens para atender à demanda de aquisição dos materiais do CIMGEP - Consórcio Intermunicipal Multifinalitário de Gestão Pública dos Municípios do Centro Oeste Mineiro.

Item	Descrição	Unidad	Quantid	Empres	Valor	Empres	Valor	Empres	Valor	Valor total
	CONFORME RELATÓRIO DE MAPA DE COTAÇÃO DE PREÇOS EM ANEXO									
O custo médio da demanda apontada é de <b>R\$1.500,00</b> e foi apurado mediante consulta										

direta com fornecedor.

## **07 - MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO**

7.1. Forma da Entrega dos materiais:

Início da entrega dos materiais: O prazo de entrega dos materiais será imediatamente após o recebimento da Ordem de Fornecimento.

7.2. Da Subcontratação: Não será admitida a subcontratação parcial ou total do objeto contratual.

7.3. Da Sustentabilidade: Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, devem ser atendidos os requisitos exigidos neste tópico.

7.3.1 - A CONTRATADA deve conduzir suas ações em conformidade com os requisitos legais aplicáveis, observando também a legislação ambiental para a prevenção de adversidades ao meio ambiente.

7.3.2 - Com relação aos critérios de sustentabilidade, os produtos deverão respeitar as normas e os princípios ambientais, minimizando ou mitigando os efeitos dos danos ao meio ambiente, utilizando, sempre que possível e disponível, tecnologias e materiais ecologicamente corretos, bem como promovendo a racionalização de recursos naturais.

7.4. A contratada deverá adotar as práticas de sustentabilidade previstas no art. 6º da Instrução Normativa SLTI/MP nº 1, de 19/01/2010, no que couber. Além disso, deve atender as regulamentações emitidas pela ANVISA no que se refere ao manejo dos produtos e comercialização, no que for aplicável.

7.5. Condições e especificações da entrega dos materiais, da manutenção e da assistência técnica:

7.5.1 - Efetuar a entrega a solicitação através da Nota de Empenho, sendo admitido o parcelamento.

7.5.2 - Deverá fornecer os produtos dos tipos, tamanhos e quantidades satisfatórias ao cumprimento do contrato.

7.5.4 - Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação.

## **08 - CRITÉRIO DE MEDIÇÃO E PAGAMENTO**

8.1. Condições de recebimento: Os materiais deverão serem entregues de acordo com a quantidade solicitada.

8.2. Da Liquidação: A Liquidação será efetuada no prazo de até 10 (dez) dias corridos contados da data da entrega definitiva dos materiais e respectivo aceite do Contratante. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

- a) O vencimento;
- b) A data da emissão;
- c) Os dados do contrato e do órgão Contratante;
- d) O período respectivo de execução do objeto;
- e) O valor a pagar; e

f) Eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o Contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao Contratante.

### 8.3. Do Pagamento

O pagamento será efetuado por meio de ordem bancária emitida por processamento eletrônico, a crédito do beneficiário em um dos bancos que o Contratado indicar, no prazo de até 30 (trinta) dias corridos, contados a partir da data final da liquidação a que se referir, com base nos documentos fiscais devidamente conferidos e aprovados pelo Contratante. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

O Contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

## 09 – REQUISITOS DE HABILITAÇÃO

Não se aplica – Art. 2º, inciso I, da Instrução Normativa CIMGEP nº 003, de 24 de janeiro de 2024.

## 10 - RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR E JUSTIFICATIVA DE PREÇO

Foi realizada cotação de preço direta com fornecedor, nos termos do art. 2º, inciso I, alínea "b", da IN CIMGEP Nº 003/2024, logrando-se vencedora com a melhor proposta a fornecedora supramencionada. Todos os atos referentes a pesquisa de preços encontram-se instruídos nos autos.

Por fim, analisando os autos verifica-se que o preço da proposta comercial definitiva e final está dentro dos valores médios estimados praticados no mercado, podendo o CIMGEP prosseguir com a contratação sem qualquer afronta à lei de regência dos certames licitatórios.

## 11 - ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR, ANÁLISE DE RISCOS E TERMO DE REFERÊNCIA

Para os fins dos presentes autos, com base no aspecto discricionário conferido à Administração pelo art. 72, inciso I, da Lei nº 14.133, de 2021, entende-se que a menor complexidade do objeto prescinde de termo de referência, de estudo técnico preliminar e de análise de riscos. Nesse sentido, consigne-se que as informações necessárias e suficientes ao pleito, capazes de maximizar o interesse público, provendo a devida segurança transacional, encontram-se nos artefatos documentais que compõem a instrução processual, em especial neste documento.

## 12 - ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Os dados orçamentários serão informados pelo Setor Contabilidade, por meio de declaração de adequação orçamentária e constará nos autos do processo, bem como na Nota de Empenho da Despesa

## 13 – INDICAÇÃO DO AGENTE PÚBLICO RESPONSÁVEL PELO PLANEJAMENTO:

Nome: Elida Teixeira Costa Campos  
Matrícula: 00001-8  
Cargo: Diretora Executiva

**14 – INDICAÇÃO DO AGENTE PÚBLICO RESPONSÁVEL PELA FISCALIZAÇÃO:**

Nome: Letícia Efigênia Alves da Silva  
Matrícula: 0009-2  
Cargo: Controladora Interna

**15 – ASSINATURA DO RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO DA DEMANDA**

Élida Teixeira Costa Campos  
Diretora Executiva  
Matrícula: 0000 1-8

Abaeté, 02 de setembro de 2024.

**16 – ASSINATURA DO RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO DO DFD:**

Consideradas as premissas estabelecidas neste documento, a contratação constante do presente DFD é viável do ponto de vista técnico e financeiro.

Layla Sabrina Pereira da Silva  
Auxiliar Administrativo I

Abaeté, 02 de setembro de 2024.



**CIMEP - Consórcio Intermunicipal  
Multifinalitário de Gestão Pública**

**ESTADO DE MINAS GERAIS**

**PEDIDO Nº 000065/2024**

Situação  
**Processo de Aprovação**

Tipo de Pedido  
**Compra**

Pág.  
**1**

Local do Pedido.....: **01.01.01 - Cimgep Consórcio Intermun. Multifinalitário Gestão Pública**

Data do Pedido  
**24/07/2024**

Local da Compra.....: **01.01.01 - Cimgep Consórcio Intermun. Multifinalitário Gestão Pública**

**ENDEREÇO DE ENTREGA**

Endereço .....: **DR. GUIDO, 297 , CEP 35.620-000**

Bairro / Cidade / UF...: **Centro, Abaeté - MG**

**ITENS DO PEDIDO**

Item	Descrição	Unidade de Aquisição	Quantidade
00000001	Pão, pão francês de 50 g	Unidade	2.000,0000

\_\_\_\_\_  
**Responsavel**



**CIMGEP - Consórcio Intermunicipal  
Multifinalitário de Gestão Pública**  
ESTADO DE MINAS GERAIS

## MAPA DE COTAÇÃO DE PREÇOS

**PEDIDO Nº 000065/2024**

Situação  
**Processo de Aprovação**

Tipo de Pedido  
**Compra**

Pág.  
1

ITENS DO PEDIDO			FORNECEDOR		FORNECEDOR		FORNECEDOR	
Descrição	Unidade de Aquisição	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total
Pão, pão francês de 50 g	Unidade	2.000,0000	CLEONICE ALVES DE SOUSA BRAGA		PADARIA BOTELHO			
			0,7000	1.400,0000	0,8000	1.600,0000		

\_\_\_\_\_  
Responsável pela Cotação

\_\_\_\_\_  
Autorizado Por





**PEDIDO Nº 000065/2024**

Local do Pedido

01.01.01 - Cimgep Consórcio Intermun. Multifinalitário Gestão

Data da Cotação

30/08/2024

ITENS DO PEDIDO

Código	Descrição	Unidade de Aquisição	Quantidade	Qtde Orçam.	Valor Unitário	Valor Total
00000001	Pão, pão francês de 50 g	Unidade	2.000,0000	2	0,7500	1.500,00
					<b>TOTAL</b>	<b>1.500,00</b>

\_\_\_\_\_  
Responsavel

**De:** Layla S. - SELIC-CC

**Para:** SELIC-CC - Central de Compras

**Data:** 02/09/2024 às 08:45:19

### CERTIDÃO DE JUNTADA DE DOCUMENTOS

Abaeté/MG, data da assinatura eletrônica.

Nesta data, juntei aos autos deste processo administrativo, os documentos a seguir discriminados, que passam a constituir este processo administrativo:

a) Cotação de Preço

b) Preço Médio

Com este fim e para constar, eu **LAYLA SABRINA PEREIRA DA SILVA**, lavrei a presente certidão, que vai por mim assinada digitalmente.

—

**Layla Sabrina Pereira da Silva**

*Auxiliar administrativo I*

#### Anexos:

Cotacao\_de\_preco.pdf

Preco\_medio.pdf

---

Assinado digitalmente (emissão + anexos) por:

Assinante	Data	Assinatura
Layla Sabrina Pereira da S...	02/09/2024 08:46:01	1Doc LAYLA SABRINA PEREIRA DA SILVA CPF 126.XXX.X...

Para verificar as assinaturas, acesse <https://cimgep.1doc.com.br/verificacao/> e informe o código: **F2A6-7905-5E8F-3D1E**



**CIMEP - Consórcio Intermunicipal  
Multifinalitário de Gestão Pública**  
ESTADO DE MINAS GERAIS

**PEDIDO Nº 000065/2024**

Situação  
**Processo de Aprovação**

Tipo de Pedido  
**Compra**

Pág.  
1

**COTAÇÃO DE PREÇO**

Fornecedor .....: **CLEONICE ALVES DE SOUSA BRAGA**

Documento .....: **010.575.767/0001-00**

Fone / FAX .....: **(37) 35411680**

Item	Descrição	Unidade de Aquisição	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
00000001	Pão, pão francês de 50 g	Unidade	2.000,0000	0,7000	1.400,0000

Data do Pedido .....: **24/07/2024**

Validade da Proposta .....: \_\_\_\_\_ Dias.

Prazo de Entrega .....: \_\_\_\_\_ Dias.

Condição de Pagamento .....: \_\_\_\_\_ Dias.

Total da Cotação  
**1.400,0000**

\_\_\_\_\_  
Representante



**CIMEP - Consórcio Intermunicipal  
Multifinalitário de Gestão Pública**  
ESTADO DE MINAS GERAIS

**PEDIDO Nº 000065/2024**

Situação  
**Processo de Aprovação**

Tipo de Pedido  
**Compra**

Pág.  
1

**COTAÇÃO DE PREÇO**

Fornecedor .....: **PADARIA BOTELHO**  
Documento .....: **035.585.950/0001-00**

Fone / FAX .....

Item	Descrição	Unidade de Aquisição	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
00000001	Pão, pão francês de 50 g	Unidade	2.000,0000	0,8000	1.600,0000

Data do Pedido .....: **24/07/2024**

Validade da Proposta .....: \_\_\_\_\_ Dias.

Prazo de Entrega .....: \_\_\_\_\_ Dias.

Condição de Pagamento .....: \_\_\_\_\_ Dias.

Total da Cotação  
**1.600,0000**

\_\_\_\_\_  
Representante



**PEDIDO Nº 000065/2024**

Local do Pedido

01.01.01 - Cimgep Consórcio Intermun. Multifinalitário Gestão

Data da Cotação

30/08/2024

ITENS DO PEDIDO

Código	Descrição	Unidade de Aquisição	Quantidade	Qtde Orçam.	Valor Unitário	Valor Total
00000001	Pão, pão francês de 50 g	Unidade	2.000,0000	2	0,7500	1.500,00
					<b>TOTAL</b>	<b>1.500,00</b>

\_\_\_\_\_  
**Responsavel**

**Memorando 038/2024**

**De:** Layla S. - SELIC-CC  
**Para:** DE-SECONT - Setor de Contabilidade  
**Data:** 02/09/2024 às 08:48:53

**MEMORANDO**

ABAETÉ/MG, data da assinatura eletrônica.

**Para: Contabilidade**  
**A/C: Bruno Henrique Gomes Barbosa**  
**Referente: Existência de Crédito Orçamentário**

Senhor Contador,

Solicito informação sobre a existência de Dotação Orçamentária para cobertura das despesas para a aquisição de **gênero alimentício para atender demanda do CIMGEP**.

O valor total da contratação, conforme relatório de preço médio juntado ao processo será de **R\$ 1.400,00 (Um mil e quatrocentos reais)**.

Aguardo retorno para dar andamento ao processo de contratação.

—  
**Layla Sabrina Pereira da Silva**  
*Auxiliar administrativo I*

---

Assinado digitalmente (emissão) por:

Assinante	Data	Assinatura
Layla Sabrina Pereira da S...	02/09/2024 08:49:07	1Doc LAYLA SABRINA PEREIRA DA SILVA CPF 126.XXX.X...

Para verificar as assinaturas, acesse <https://cimgep.1doc.com.br/verificacao/> e informe o código: **E8C2-F203-2302-9368**

**Memorando 1- 038/2024**

**De:** Bruno B. - DE-SECONT

**Para:** SELIC-CC - Central de Compras

**Data:** 03/09/2024 às 14:45:54

**MEMORANDO**

Abaeté, data da assinatura eletrônica.

**Para: Central de Compras**

**De: Setor de Contabilidade**

**Referente: Existência de Dotação Orçamentária**

Prezada,

Em resposta a solicitação, informo que existe Dotação Orçamentária para cobertura com despesas de aquisição de gêneros alimentícios para atender demanda do CIMGEP .

O custo estimado para a compra conforme memorando recebido é de R\$ 1.400,00 (Um mil e quatrocentos reais).

A dotação orçamentária disponível a ser utilizada encontra-se abaixo transcrita, podendo ainda ser adequada conforme a necessidade de novos elementos de despesa:

**Exercício de 2024**

*Unidade Orçamentária: 01.01 - Consórcio Intermunicipal Multifinalitário De Gestão Pública*

*Projeto/Atividade: 2.000 - Gestão e Administração do Consórcio - Rateio*

*Natureza: 3.3.9.0.30.00 - Material de Consumo*

*Fonte de Recurso: 1.500.000.0000 - Recursos não Vinculados de Impostos*

Atenciosamente,

**Bruno Henrique Gomes Barbosa**

*Assessor em Gestão Pública*

---

Assinado digitalmente (emissão) por:

Assinante	Data	Assinatura
Bruno Henrique Gomes Barbo...	03/09/2024 14:46:14	1Doc BRUNO HENRIQUE GOMES BARBOSA CPF 074.XXX.XXX...

Para verificar as assinaturas, acesse <https://cimgep.1doc.com.br/verificacao/> e informe o código: **2890-761A-83A5-7788**

**De:** Layla S. - SELIC-CC

**Para:** DE - Diretoria Executiva

**Data:** 04/09/2024 às 10:24:45

**Para: Diretoria Executiva**

**De: Central de Compras**

**Referente: Solicita Autorização para Contratação Direta**

Considerando a demanda de aquisição de gênero alimentício para atender ao CIMGEP, bem como a manifestação do setor de contabilidade sobre a existência de dotação orçamentária, encaminho os autos do processo administrativo para autorização da contratação direta, nos termos da Instrução Normativa CIMGEP nº 003, de 24/01/2024.

Atenciosamente,

—

**Layla Sabrina Pereira da Silva**

*Auxiliar administrativo I*

**Anexos:**

Proc\_31\_2024\_Termo\_de\_Dispensa\_ou\_Inexigibilidade\_de\_Licitacao.pdf

---

Assinado digitalmente (emissão + anexos) por:

Assinante	Data	Assinatura
Layla Sabrina Pereira da S...	04/09/2024 10:25:37	1Doc LAYLA SABRINA PEREIRA DA SILVA CPF 126.XXX.X...

Para verificar as assinaturas, acesse <https://cimgep.1doc.com.br/verificacao/> e informe o código: **D504-9D97-F348-2AFD**





**TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO**

**PROCESSO Nº 000031/2024**

O Agente de Contratação/A Comissão de Contratação com fundamento no Lei nº 14.133/2021, Inciso II do Art. 75. É dispensável a licitação para contratação que envolva valores inferiores a R\$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras;. Declara DISPENSA DE LICITAÇÃO a favor da(s) empresa(s) abaixo descrita(s):

Fornecedor.....: **000208 - CLEONICE ALVES DE SOUSA BRAGA**

Endereço.....: Rua Frei Orlando, 96 - Amazonas

Município.....: Abaeté/MG

CNPJ .....: 10.575.767/0001-00

Conta p/ Pagamento.....:

Banco.....:

Valor.....: **R\$ 1.400,00 ( Um Mil e Quatrocentos Reais )**

Descrição dos Itens	Unidade de Aquisição	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
00001094 - Pão, pão francês de 50 g	Unidade	2.000,0000	0,7000	1.400,0000

Abaeté-MG, 04 de Setembro de 2024

**De:** Élide C. - DE

**Para:** DE-SELIC - Setor de Licitações e Contratos

**Data:** 04/09/2024 às 10:32:13

## ATO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

### ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

**PROCESSO Nº 031/2024 – DISPENSA Nº 016/2024**

**OBJETO: Aquisição de pães para atender demanda do CIMGEP.**

Diante dos pressupostos fáticos e jurídicos constantes no documento de oficialização de demanda e no termo de referência; da manifestação de disponibilidade orçamentária e financeira pelo Setor de Contabilidade; das justificativas apresentadas; e dos demais documentos instrutórios que compõem este expediente, entendo que estão presentes os requisitos para a contratação do objeto em tela por dispensa de licitação, com fulcro no art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021. Ante o exposto, **AUTORIZO** a Contratação Direta, **ADJUDICO** o objeto ao(s) vencedor(es) e **HOMOLOGO** o resultado do processo de contratação, nos termos do art. 71, inciso IV, da Lei nº 14.133/2021.

Para prosseguimento, DETERMINO as seguintes providências:

- 1- Encaminhe-se ao Setor de Contabilidade para providenciar a emissão da Nota de Empenho da Despesa em favor da empresa adjudicatária;
- 2- Por fim, ao Setor de Licitações e Compras para divulgação e inserção do resultado da dispensa no Sítio Eletrônico Oficial (art. 72, parágrafo único, da Lei 14.133/2021) e no publicador de contrato do PNCP (art. 94, da Lei 14.133/2021).

Abaeté, data da assinatura eletrônica.

**PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.**

—  
**Elida Teixeira Costa Campos**  
*Diretora Executiva*

---

Assinado digitalmente (emissão) por:

Assinante	Data	Assinatura
Élide Teixeira Costa Campo...	04/09/2024 10:33:59	1Doc ÉLIDA TEIXEIRA COSTA CAMPOS CPF 090.XXX.XXX-...

Para verificar as assinaturas, acesse <https://cimgep.1doc.com.br/verificacao/> e informe o código: **413B-DE08-AB06-4232**

**De:** Priscila S. - DE-SELIC

**Para:** DE-SECONT - Setor de Contabilidade

**Data:** 04/09/2024 às 13:42:51

## CERTIDÃO DE JUNTADA DE DOCUMENTOS

Abaeté/MG, data da assinatura eletrônica.

Nesta data, juntei aos autos deste processo administrativo, os documentos a seguir discriminados, que passam a constituir este processo administrativo:

a) ORDEM DE COMPRAS N° 203/2024- CLEONICE ALVES DE SOUSA

Com este fim e para constar, eu **PRISCILA LOPES DIAS SALES**, lavrei a presente certidão, que vai por mim assinada digitalmente.

—

**Priscila Lopes Dias Sales**

*Coordenadora de Licitações, Contratos e Compras*

### Anexos:

Proc\_31\_2024\_Ordem\_de\_Servico\_Compras.pdf

---

Assinado digitalmente (emissão + anexos) por:

Assinante	Data	Assinatura
Priscila Lopes Dias Sales	04/09/2024 13:43:13	1Doc PRISCILA LOPES DIAS SALES CPF 084.XXX.XXX-24

Para verificar as assinaturas, acesse <https://cimgep.1doc.com.br/verificacao/> e informe o código: **CC84-0306-5F56-E672**



**CIMGEP - Consórcio Intermunicipal Multifinalitário de Gestão Pública**  
**Estado de Minas Gerais**  
**ORDEM DE SERVIÇO / COMPRAS**

**ORDEM DE**  
**SERVIÇO / COMPRA**  
**000203/2024**

**DADOS DA ENTIDADE / ORGÃO**

Endereço .....: Rua Frei Orlando, 281 - Centro  
Abaeté, Minas Gerais, Brasil- C.E.P : 35620-000  
C.N.P.J. ....: 53.255.914/0001-60  
Telefone .....: (37)35413437 Fax .....: (37)

Processo de Compra	Modalidade de Licitação	Numero da Licitação	Data da Licitação	Contrato	Tipo
000031/2024	Dispensa	000016/2024	04/09/2024		

Ficha Orçamentária ..: **00006 (Fonte: 1.500.000.0000)**  
Projeto Atividade .....: 2000 - Gestão e Administração do Consórcio - Rateio  
Natureza .....: 3.3.9.0.30.00 - Material De Consumo  
Elemento/Despesa .....: 07 - Gêneros de Alimentação

Condição de Pagamento .....: Pagamento na Entrega  
Prazo de Entrega .....: 10 Dias Após o Recebimento da Ordem de Serviço  
Garantia .....:  
Assistência Técnica .....:

**Fornecedor .....: 000208 - CLEONICE ALVES DE SOUSA BRAGA**  
Endereço .....: Rua Frei Orlando, 96 - Amazonas  
Abaeté, Minas Gerais, Brasil - C.E.P : 35.620-000  
CNPJ .....: 10.575.767/0001-00 Inscrição Estadual .....:  
Telefone .....: (37) 35411680 Fax .....:  
Email .....: contaf@abaetemg.com.br  
Conta p/ Pagamento.....: Banco .....

Histórico / Observação .....: Aquisição de pães para o CIMGEP.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE AQUISIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
0001	Pão, pão francês de 50 g ,Marca ,Modelo	Unidade	154,0000	0,7000	107,8000
<b>TOTAL</b>					<b>107,80</b>

Valor.....: **R\$ 107,80 ( Cento e Sete Reais e Oitenta Centavos )**

SETOR CONTÁBIL CIMGEP Consórcio Intermun. Multifinalitário Gestão Pública

**OBSERVAÇÃO :** Favor informar nas notas fiscais o número desta ordem de compra e o número da ordem de fornecimento.  
Abaeté-MG, 04 de Setembro de 2024

CIMGEP Consórcio Intermun. Multifinalitário Gestão Pública

**De:** Layla S. - DE-SECONT

**Para:** DE-SELIC - Setor de Licitações e Contratos

**Data:** 04/09/2024 às 13:46:25

### CERTIDÃO DE JUNTADA DE DOCUMENTOS

Abaeté/MG, data da assinatura eletrônica.

Certifico que nesta data, juntei aos autos deste processo administrativo os documentos a seguir discriminados, que passam a constituir este processo administrativo:

a) NOTA DE EMPENHO N° 224/2024 - CLEONICE ALVES DE SOUSA BRAGA

Com este fim e para constar, eu **LAYLA SABRINA PEREIRA DA SILVA**, lavrei a presente certidão, que vai por mim assinada digitalmente.

—

**Layla Sabrina Pereira da Silva**

*Auxiliar administrativo I*

#### **Anexos:**

EMPENHO\_224\_CLEONICE\_ALVES\_DE\_SOUSA\_BRAGA\_OS\_203.pdf

---

Assinado digitalmente (anexos) por:

Assinante	Data	Assinatura
Bruno Henrique Gomes Barbo...	04/09/2024 13:59:16	1Doc BRUNO HENRIQUE GOMES BARBOSA CPF 074.XXX.XXX...

Para verificar as assinaturas, acesse <https://cimgep.1doc.com.br/verificacao/> e informe o código: **4600-CC72-F3B9-29E4**



**CIMGEP - Consórcio Intermunicipal  
Multifinalitário de Gestão Pública**

ESTADO DE MINAS GERAIS

**NOTA DE EMPENHO**

Exercício

2024

Ficha

00006

Empenho / Tipo

00224 / Ordinário

Convênio.....:

Emissão: 04 / 09 / 2024

Centro de Custo.....: 00081 - Gêneros de Alimentação

Vencimento:

**LICITAÇÃO**

Modalidade : **Dispensa** Número: **16** Data: **04 / 09 / 2024**

Nº Processo de Compra : **31** Data : **04 / 09 / 2024** Ordem de Serviço : **203/2024** Contrato :

Favorecido .....: 000208 - CLEONICE ALVES DE SOUSA BRAGA

Telefone: (37) 3541-1680

Endereço .....: Rua Frei Orlando , 96 , 35.620-000

Cidade .....: Abaeté - MG

CNPJ / CPF : 10.575.767/0001-00

Conta Bancária .....

**FUNCIONAL PROGRAMÁTICA E FONTE DE RECURSOS**

Órgão .....: 01 Consórcio Intermunicipal Multifinalitário de Gestão Pública  
Unidade .....: 01 Consórcio Intermunicipal Multifinalitário de Gestão Pública  
Subunidade .....:  
Função .....: 04 Administração  
Subfunção .....: 122 Administração Geral  
Programa .....: 0001 Apoio à Cooperação Entre Municípios  
Projeto/Atividade .....: 2.000 Gestão e Administração do Consórcio - Rateio  
Natureza .....: 3.3.90.30.07 Gêneros de Alimentação  
Fonte de Recurso .....: 1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos

Especificação da Despesa

Referente a aquisição de gênero alimentício para atender o CIMGEP.

Valor

R\$ 107,80 ( Cento e Sete Reais e Oitenta Centavos )

**DEMONSTRAÇÃO DO SALDO DA DOTAÇÃO**

Descontos:	Saldo Anterior.....:	3.562,82
	Despesa Empenhada..:	107,80
	Saldo Disponível.....:	3.455,02

Despesa Bruta.: 107,80	Descontos.: 0,00	Despesa Líquida.....:	107,80
------------------------	------------------	-----------------------	--------

**ORDENADOR DA DESPESA**

**CONTADOR**

Nos termos da legislação vigente e no uso competente das minhas atribuições de Ordenador da Despesa determina-se que seja processada a despesa acima especificada

Elida Teixeira Costa Campos

Bruno Henrique Gomes Barbosa  
CRC 093822/O-9

**LIQUIDAÇÃO**

**ORDEM DE PAGAMENTO**

O material ou serviço foi entregue conforme solicitado.

Face à liquidação processada determino o seu pagamento.

Data: / /

Data: / /

Priscila Lopes Dias Sales  
Coordenadora Lic. Cont. Compras

Elida Teixeira Costa Campos  
Diretora Executiva

**RECIBO**

Recebi o valor acima descrito referente a despesa com materiais e / ou serviços acima especificado, para a qual dou quitação, para um só efeito.

Documento de Identificação:

Data: / /

Nome \_\_\_\_\_

Assinatura \_\_\_\_\_

Banco .....: \_\_\_\_\_

Documento .....: \_\_\_\_\_

Conta .....: \_\_\_\_\_

Recursos .....: \_\_\_\_\_

**De:** Priscila S. - DE-SELIC

**Para:** DE-SELIC - Setor de Licitações e Contratos

**Data:** 04/09/2024 às 14:10:39

## CERTIDÃO DE JUNTADA DE DOCUMENTOS

Abaeté/MG, data da assinatura eletrônica.

Nesta data, juntei aos autos deste processo administrativo, os documentos a seguir discriminados, que passam a constituir este processo administrativo:

- a) Comprovante de Publicação no PNCP;
- b) Comprovante de Publicação Diário Oficial dos Municípios - AMM.

Com este fim e para constar, eu **PRISCILA LOPES DIAS SALES**, lavrei a presente certidão, que vai por mim assinada digitalmente.

—  
**Priscila Lopes Dias Sales**  
*Coordenadora de Licitações, Contratos e Compras*

### Anexos:

AMM.pdf  
Portal\_Nacional\_de\_Contratacoes\_Publicas.pdf

---

Assinado digitalmente (emissão + anexos) por:

Assinante	Data	Assinatura
Priscila Lopes Dias Sales	04/09/2024 14:11:13	1Doc PRISCILA LOPES DIAS SALES CPF 084.XXX.XXX-24

Para verificar as assinaturas, acesse <https://cimgep.1doc.com.br/verificacao/> e informe o código: **A031-DC08-1D24-E680**

**CIMGEP**  
**PROCESSO 29-2024 ATO DE AUTORIZAÇÃO**

**ATO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA**  
**ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO**

PROCESSO Nº 029/2024 – DISPENSA Nº 015/2024

OBJETO: Serviços Gráficos com fornecimento do material para atender demanda do CIMGEP.

Diante dos pressupostos fáticos e jurídicos constantes no documento de oficialização de demanda e no termo de referência; da manifestação de disponibilidade orçamentária e financeira pelo Setor de Contabilidade; das justificativas apresentadas; e dos demais documentos instrutórios que compõem este expediente, entendo que estão presentes os requisitos para a contratação do objeto em tela por dispensa de licitação, com fulcro no art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021. Ante o exposto, AUTORIZO a Contratação Direta, ADJUDICO o objeto ao(s) vencedor(es) e HOMOLOGO o resultado do processo de contratação, nos termos do art. 71, inciso IV, da Lei nº 14.133/2021.

Para prosseguimento, DETERMINO as seguintes providências:

1- Encaminhe-se ao Setor de Contabilidade para providenciar a emissão da Nota de Empenho da Despesa em favor da empresa adjudicatária;

2- Por fim, ao Setor de Licitações e Compras para divulgação e inserção do resultado da dispensa no Sítio Eletrônico Oficial (art. 72, parágrafo único, da Lei 14.133/2021) e no publicador de contrato do PNCP (art. 94, da Lei 14.133/2021).

Abaeté, data da assinatura eletrônica.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

**ÉLIDA TEIXEIRA COSTA**

**Publicado por:**

Priscila Lopes Dias Sales

**Código Identificador:**FDB7B5B2



# Ato que autoriza a Contratação Direta nº 000029/2024

Última atualização 04/09/2024

**Local:** Abaeté/MG **Órgão:** CONSORCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITARIO DE GESTAO PUBLICA DOS MUNICIPIOS DO CENTRO OESTE MINEIRO - CIMGEP**Unidade compradora:** 010101 - CIMGEP Consórcio Intermun. Multifinalitário Gestão Pública**Modalidade da contratação:** Dispensa **Amparo legal:** Lei 14.133/2021, Art. 75, II **Tipo:** Ato que autoriza a Contratação Direta **Modo de disputa:** Não se aplica**Registro de preço:** Não**Data de divulgação no PNCP:** 04/09/2024 **Situação:** Divulgada no PNCP**Id contratação PNCP:** 53255914000160-1-000015/2024 **Fonte:** ADPM - Administração Pública para Municípios Ltda**Objeto:**

Serviços Gráficos






**VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA**

R\$ 21.274,36

**VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA COMPRA**

R\$ 14.554,00

[Itens](#) [Arquivos](#) [Histórico](#)

Número	Descrição	Quantidade	Valor unitário estimado	Valor total estimado	Detalhar
1	Serviço gráfico de ficha clínica, medindo 15,5 x 23,5, 1 cor, papel ofset 180g, impressão frente/verso	3000	R\$ 0,2633	R\$ 789,90	
2	Serviço gráfico de prontuário/paciente, medindo 7,5 x 10,5cm, 2 cores, papek ofset 90g, impressão frente/verso, cola na esquerda - Bloco 100,00 Folhas	30	R\$ 12,65	R\$ 379,50	
3	Serviço gráfico de receituário, medindo 15 x 21cm, 2 cores, papel ofset 90g, impressão frente/verso - Bloco 50,00 Folhas	200	R\$ 8,75	R\$ 1.750,00	
4	Serviço gráfico de requisição/resultado de exames, medindo 15,0 x 21 cm, 1 cor, papel ofset 56g, impressão frente/verso - Bloco 100,00 Folhas	300	R\$ 7,1667	R\$ 2.150,01	
5	Serviços Gráficos, papel ofset 75 gramas, medida 210x297, impressão frente/verso, chapada, modelos variados - Bloco 100,00 Folhas	500	R\$ 18,4167	R\$ 9.208,35	

Exibir: 1-5 de 7 itens

Página

[Voltar](#)

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é o sítio eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo novel diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido comitê.

A adequação, fidedignidade e correteza das informações e dos arquivos relativos às contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

<https://portaldeservicos.economia.gov.br>

0800 978 9001

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS



---

Texto destinado a exibição de informações relacionadas à licença de uso.